ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГОСОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан

N~ 561-6 «0 внесении изменения в статью 11 1

Закона _ Республики Татарстан

«0 регулировании отдельных вопросов

в сфере охраны здоровья граждан

в Республике Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан

N2 561-6 «0 внесении изменения в статью 11 1 Закона Республики Татарстан
«0 регулировании отдельных вопросов в сфере охраны здоровья граждан

в Республике Татарстан», внесенный депутатами Государственного Совета

Республики Татарстан С.М. Захаровой, Р.У . Ахметовым, А .И. Зиатдиновым,

А.С. Созиновым.

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

6 июня 2024 года

N2 2 5 14-VI ГС

Ф .Х. Мухаметшин

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

Проект

вносится депутатами

Государственного Совета

Республики Татарстан
С.М. Захаровой,

Р.У. Ахметовым,

А.И. Зиатдиновым,

А.С. Созиновым

1
О внесении изменения в статью 11 Зюшна Республи1~и Татарстан

«0 регулировании отдельных вопросов в сфере охраны здоровья граждан
в Республике Татарстан»

Статья 1

Внести в статью 11 1 Закона Республики Татарстан от 22 декабря 2012 года
.N2 87 -ЗРТ «0 регулировании отдельных вопросов в сфере охраны здоровья граждан
в Республике Татарстаю> (Ведомости Государственного Совета Татарстана, 2012,
.N2 12 (I часть); 2013, .N2 12 (I часть); 2014, .N2 6 (II часть), .N2 7; 2015, .N2 3, .N2 10
(I часть); 2016, .N2 3, .N2 7 - 8; Собрание законодательства Республики Татарстан,
2016, .N2 25 (часть I); 2017, .N2 52 (часть I); 2018, N2 1 (часть I), N2 29 (часть I), N2 54
(часть I), .N2 83 (часть I); 2019, N2 28 (часть I); 2020, N2 26 (часть I), N2 87 (часть I);
2021, .N2 29 (часть I), N2 93 (часть I); 2022, N2 34 (часть I), N2 77 (часть I), N2 83
(часть I); 2023, N2 3 (часть I), N2 27 (часть I), N2 48 (часть I), N2 86 (часть I), N2 92
(часть I) изменение, изложив ее в следующей редакции:

«Статья 11 1
• Организация закупок в Республи1~е Татарстан

Государственное унитарное предприятие «Медицинская техника и фармация

Татарстана» осуществляет в качестве единственного поставщика (исполнителя)

полномочия по обеспечению уполномоченного органа исполнительной власти

Республики Татарстан в сфере охраны здоровья, подведомственных ему
организаций лекарственными средствами, специализированными продуктами

лечебного питания, медицинскими изделиями, расходными материалами,

средствами для дезинфекции, а также услугами по хранению и доставке

соответствующих товаров, работами по ремонту и техническому обслуживанию

медицинских изделий.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу с 1 июля 2024 года.

Глава (Раис)

Республики !атарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменения в статью 111 Закона Республики Татарстан
«0 регулировании отдельных вопросов в сфере охраны здоровья граждан

в Республи1се Татарстан»

Федеральным законом от 4 августа 2023 года .N2 444-ФЗ «0 внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» с 1 июля
2024 года дополняются положения Федерального закона от 5 апреля 2013 года
.N2 44-ФЗ «0 контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд», касающиеся вопросов

осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).
В соответствии с вносимыми изменениями допускается закупка у единственного

поставщика в случае осуществления органами исполнительной власти субъекта
Российской Федерации, государственными учреждениями субъекта Российской

Федерации (муниципальными учреждениями муниципальных образований,
входящих в состав субъекта Российской Федерации) закупки лекарственных
средств, специализированных продуктов лечебного питания, медицинских изделий,
расходных материалов, средств для дезинфекции, а также услуг по хранению и
доставке соответствующих товаров, работ по ремонту · и техническому

обслуживанию медицинских изделий у государственного унитарного предприятия

соответствующего субъекта Российской Федерации либо у акционерного общества,
сто процентов акций которого принадлежит соответствующему субъекту

Российской Федерации.
1

В настоящее время часть 2 статьи 11 Закона Республики Татарстан
от 22 декабря 2012 года .N2 87-ЗРТ «0 регулировании отдельных вопросов в сфере
охраны здоровья граждан в Республике Татарстан» (далее - Закон Республики

Татарстан) предусматривает, что в -целях обеспечения подведомственных

уполномоченному органу исполнительной власти Республики Татарстан в сфере
охраны здоровья организаций лекарственными средствами, медицинскими

изделиями, специализированными продуктами лечебного питания, средствами для
дезинфекции и др. полномочия в качестве единственного поставщика (исполнителя)
осуществляет государственное унитарное предприятие «Медицинская техника и

фармация Татарстана» в случае, если нормативным правовым актом Fоссийской
Федерации установлена возможность осуществления государственным унитарным

предприятием полномочий единственного поставщика на основании

законодательного акта субъекта Российской Федерации.

Учитывая изменения федерального законодательства, предлагается изложить
статью 11 1 Закона Республики Татарстан в новой редакции с учетом формулировок,
используемых в пункте 6.1, которым с 1 июля 2024 года дополняется часть 1 статьи
93 Федерального закона от 5 апреля 2013 года N2 44-ФЗ «0 контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд» .

В таком случае положения статьи 11 1 будут подпадать как под действие
Федерального закона от 5 апреля 2013 года N2 44-ФЗ «0 контрактной системе
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд», так и Федерального закона N2 223-ФЗ «0 закупках товаров,
работ, услуг отдельными видами юридических лиц» .

законов и

Татарстан,

ПЕРЕЧЕНЬ

иных нормативных правовых актов Республики

подлежащих признанию утратившими силу,

приостановлению, изменению или прин.ятию в связи

с принятнем проекта закона Республиi\:И Татарстан
1 «0 внесении изменения в ~татью 11 Закона Республики Татарстан

«0 регулировании отдельных вопросов в сфере охраны здоровья
граждан в Республике ТатарстаН>>

В связи с принятием закона Республики Татарстан «0 внесении изменения
в статью 11 1 Закона Республики Татарстан «0 регулировании отдельных вопросов
в сфере охраны здоровья граждан в Республике Татарстан» признание утратившими
силу, приостановление, изменение или принятие законов и иных нормативных

правовых актов Республики Татарстан не потребуется.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменения в статью 11 1 Закона Республики Татарстан
«0 регулировании отдельных вопросов в сфере охраны здоровья граждан

в РеспублИI~е Татарстан»

Принятие проекта закона Республики Татарстан «0 внесении изменения
в статью 11 1 Закона Республики Татарстан Закона Республики Татарстан
«0 регулировании отдельных вопросов в сфере охраны здоровья граждан

в Республике Татарстан» не потребует дополнительных средств

из бюджета Республики Татарстан.